
Název vzdělávacího 
materiálu:

Nezaměstnanost

Číslo vzdělávacího materiálu: VY_32_INOVACE_Z.1.08

Autor vzdělávací materiálu: PaedDr. Alena Vondráčková

Období, ve kterém byl 
vzdělávací materiál vytvořen:

1.pololetí školního roku 2013/2014

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost

Vzdělávací obor: Geografie

Vzdělávací předmět: Zeměpis

Tematická oblast: Obyvatelstvo a sídla

Ročník, pro který je 
vzdělávací materiál určen:

4. ročník vyššího gymnázia



Anotace: Výukový materiál pro žáky 4. ročníku gymnázia pro předmět 
zeměpis, slouží pro interaktivní výklad a samostudium a je doplněn 
několika problémovými úkoly. Další úkoly jsou formulovány v 
pracovním listě.

Citace použitých zdrojů: Mirvald, Stanislav a kol. Geografie – socioekonomická část. SPN –
pedagogické nakladatelství a. s., 1998. ISBN 80-7235-008-0. s. 39 -
41

Bičík, Ivan a kol. Příroda a lidé Země. Nakladatelství České 
geografické společnosti s. r. o. Praha,2004. s. 84 - 94

Hanus Martin a kol. Školní atlas dnešního světa. 1. vydání. TERRA, 
s.r.o. a TERRA –KLUB o. p. s., 2011. ISBN 978-80-902282-6-9

http://www.csas.cz/banka/nav/o-nas/vyvoj-
nezamestnanosti-v-eu-d00014289

Vzdělávací materiál vytvořen v rámci projektu 
Sportovní gymnázium - škola 21. století



Citace použitých zdrojů: https://www.euroskop.cz/8955/22658/clanek/na-boj-s-
nezamestnanosti-mladych-poskytnou-staty-osm-miliard-eur

Vzdělávací materiál vytvořen v rámci projektu 
Sportovní gymnázium - škola 21. století



Nezaměstnanost



Míra nezaměstnanosti
je podíl nezaměstnaných ku všem osobám 
schopným pracovat (tedy zaměstnaným i nezaměstnaným)
u - míra nezaměstnanosti
U - počet lidí bez práce
E - počet zaměstnaných lidí

V praxi se přesnost takového měření těžko zajišťuje, každá metoda 
má své nedostatky.



Jaká je průměrná nezaměstnanost v EU. Které státy 
mají nejvyšší a které nejnižší nezaměstnanost v EU? 
Jak je na to Česká republika?



Vývoj nezaměstnanosti v EU





Řešení:
Průměrná nezaměstnanost v EU byla v březnu 2013 10,9%.

Státy s nejvyšší nezaměstnaností jsou: Řecko (27%), Španělsko (26,5%) 
a Portugalsko (17,5%).

Nejnižší nezaměstnanost mají v Rakousku (4,7%), Německu (5,4%), a 
Lucembursku (5,7%).

V ČR byla nezaměstnanost v březnu 2013 7,3%.



Jak se vyvíjela nezaměstnanost v České republice v letech 2004 až 
2011? V kterém období kalendářního roku je nezaměstnanost 
nejnižší a proč?



Závěr:
Nezaměstnanost je podíl nezaměstnaných ku všem osobám schopným 
pracovat.

V EU i ve světě vzrostla nezaměstnanost v období současné ekonomické 
krize, a to zejména v letech 2009 až 2010.

V EU mají nejvyšší nezaměstnanost zejména státy jižní Evropy.

V České republice je vysoká nezaměstnanost v oblastech s těžbou uhlí a 
těžkým průmyslem a v okrajových zemědělských regionech.

Velkým problémem je zejména nezaměstnanost mladých a bohužel 
evropským vládám se zatím problém příliš nedaří řešit.

EU chce podpořit příspěvky zaměstnavatelům, kteří vytváří pracovní místa pro 
mladé nebo programy propojení školního vzdělávání a praxe. 



KONEC


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Nezaměstnanost
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	KONEC

